
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Adesione all’Accordo Quadro Consip ad oggetto l’affidamento di servizi 

applicativi e l’affidamento di servizi di supporto in ambito «Sanità 
Digitale - Sistemi Informativi Clinico-Assistenziali» per le Pubbliche 
Amministrazioni del SSN per la gestione del DatawareHouse e della 
Contabilità analitica di ATS Brescia. CIG: A026EE25B9. 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 698  del 24/11/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che con Decreto D.G. n. 150 del 10/03/2020 ATS Brescia ha aderito alle 
Convenzioni “Aria _2019_149 e Aria _2019_149.1 - Gara per la fornitura di Licenze 
Software, manutenzione licenze software e servizi connessi, stipulando contratti con 
diverse ditte tra le quali la ditta Oslo S.r.l., fornitore del software di gestione del 
DatawareHouse e della Contabilità analitica dell’Agenzia per un valore di € 
329.034,00 (Iva compresa) e per il periodo 01.04.2020 – 31.03.2023; 
Dato atto che: 
 con nota e.mail del 16 dicembre 2022, agli atti presso la SC Gestione Acquisti e 

Tecnico Patrimoniale, ARIA S.P.A. ha anticipato a tutte le ATS interessate i Lotti 
oggetto di determinazione di rinnovi delle gare ARIA_2019_149 e 
ARIA_2019_149.1, tra i quali figura anche quello stipulato con la ditta Oslo 
S.r.l., gestore del software in uso a ATS Brescia; 

 con la medesima nota e.mail la Centrale di Committenza ha informato le ATS 
che nella sezione Bandi e Convenzioni era possibile verificare lo stato dei rinnovi 
e la loro data di scadenza inserendo come “codice convenzione” nella finestra di 
ricerca rispettivamente ARIA_2019_149R e ARIA_2019_149.1R; 

Accertato che la Centrale Acquisti non ha formalizzato il rinnovo contrattuale con la 
ditta Oslo S.r.l. poiché per soddisfare le esigenze degli Enti rimasti esclusi dalla 
Convenzione ARIA_2019_149 (nel corso del primo triennio) ha deciso di utilizzare in 
anticipo, rispetto alla scadenza contrattuale, l’opzione di rinnovo, saturando il 
plafond disponibile relativo al lotto aggiudicato; 
Verificato che sul portale Consip alla data del 31.03.2023 risultava attivo l’Accordo 
quadro “Servizi applicativi Sanità Digitale – Sistemi Informativi Clinico-Assistenziali” 
per le Pubbliche amministrazioni (Id. Sigef 2202) ma la possibilità di aderirvi era 
temporaneamente sospesa (comunicazione del 01.03.2023) ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13, entrato in vigore il 
25.02.2023, secondo il quale, al fine di garantire il conseguimento degli obiettivi 
previsti nel PNRR in relazione agli investimenti per la digitalizzazione previsti dalla 
Missione 6 "Salute", gli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. aventi ad oggetto 
servizi applicativi e di supporto in ambito "Sanità digitale”, erano resi disponibili, 
dall’entrata in vigore del Decreto e fino al 30.09.2023, esclusivamente in favore 
delle amministrazioni attuatrici dei relativi interventi, nella misura massima dei 
finanziamenti ammessi, previa autorizzazione del Ministero della salute; 
Precisato che in attesa della riapertura della possibilità di aderire all’Accordo 
Quadro, considerata la complessità del servizio di gestione del DatawareHouse e 
della Contabilità analitica aziendale non si è ritenuto opportuno avviare nuova 
trattativa di gara e pertanto la ditta Oslo S.r.l. ha continuato a garantire il servizio 
senza soluzione di continuità; 
Dato atto che Consip: 
 con comunicazione del 21.09.2023 informa della prossima riapertura della 

possibilità di aderire alla Convenzione, confermando, fino al 30.09.2023, la 
riserva alle Pubbliche Amministrazioni del sistema Sanitario Nazionale provviste 
di CUP autorizzato dal Ministero della Salute (amministrazioni Attuatrici degli 
investimenti per la digitalizzazione previsti dalla Missione 6 Salute)”; 

 con comunicazione del 02.10.2023 informa, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 17, comma 5, del D.L. 24.02.2023, n. 13, che dal 1.10.2023 non è più 
obbligatorio indicare il CUP preventivamente autorizzato e rilasciato dal 
Ministero della Salute, nell'inserire l'Ordine a Sistema, contestualmente al lotto 
di interesse ed all’importo; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Preso atto della possibilità di aderire all’Accordo Quadro, in data 26.10.2023, la SC 
Sistemi Informativi ha inviato, con ordine Mepa Id. 7466198, l’elaborazione del 
Piano dei fabbisogni dell’Agenzia alla ditta GPI S.P.A. (in RTI), aggiudicataria del 
Lotto 3, di nostro interesse, per un periodo di 48 mesi; 
Precisato che il dettaglio del progetto esecutivo è il seguente: 
 
 

SERVIZIO  SOTTO‐SERVIZIO  2 mesi‐2023 2024  2025  2026 
10 mesi‐

2027 

SVILUPPO 

Tariffa 

omnicomprensiva per 

1 Giorno/Team 

ottimale (8 ore 

lavorative) ‐ 

Configurazione e 

Personalizzazione di 

Soluzioni di terze 

parti/open 

source/riuso (PP) 

0,00 €  19.427,50 €  31.902,00 €  9.816,00 €  0,00 € 

CONDUZIONE 

APPLICATIVA 

Canone mensile/Team 

ottimale (8 ore 

lavorative) ‐ 

Conduzione 

Applicativa – Servizi di 

gestione Applicativi e 

Base Dati (GAB) 

0,00 €  20.819,00 €  9.932,00 €  9.932,00 €  9.932,00 € 

MANUTENZ. 

Canone per Full Time 

Equivalent (FTE) 

impiegato 

mensilmente ‐ 

Manutenzione 

Adeguativa e 

Manutenzione 

Correttiva MAC/MAD 

Canone 

13.160,00 €  78.960,00 €  78.960,00 €  78.960,00 €  65.800,00 € 

 

 

 

  13.160,00 €  119.206,50 €  120.794,00 € 98.708,00 €  75.732,00 € 

 

Totale € 427.600,50
 
 
Ritenuto di aderire all’Accordo Quadro “Servizi applicativi Sanità Digitale – Sistemi 
Informativi Clinico-Assistenziali” per le Pubbliche amministrazioni (Id. Sigef 2202), 
Lotto 3, affidando il servizio in oggetto alla ditta GPI S.p.A. (in RTI) per un periodo 
di 48 mesi, dal 01.11.2023 al 31.10.2027 per un totale di € 427.600,50 (IVA 
esclusa) pari a € 521.672,61 (IVA inclusa); 
Considerato che la ditta Oslo S.r.l., fornitore uscente del software di gestione del 
DatawareHouse e della Contabilità analitica di ATS Brescia: 
- ha assicurato negli anni scorsi, con professionalità e competenza, il servizio di 

manutenzione applicativa del Data WareHouse (DWH) dell’Agenzia, rimuovendo 



 
_________________________________________________________________ 

 
in via continuativa eventuali malfunzionamenti e garantendo funzionalità e 
prestazioni dell’ambiente di produzione;  

- dalla data di fine contratto, per il periodo 01.04.2023-31.10.2023, ha continuato 
a garantire il servizio senza soluzione di continuità alle medesime condizioni 
economiche e giuridiche (come concordato via email in data 02.08.2023 – agli 
atti della Sc Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale) e che pertanto a copertura 
dei servizi, le verranno corrisposti € 44.460,15 (IVA esclusa) pari a € 54.241,38 
(IVA inclusa); 

Dato atto che, in ragione dell’importo contrattuale, della tipologia di procedura e di 
quanto definito dal Regolamento relativo alle norme e criteri di costituzione del 
fondo incentivante ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, adottato con Decreto D.G. n. 
693 del 20.12.2021, il fondo è quantificato in complessivi € 2.779,41 di cui € 
555,88 (20%) da destinare a quanto previsto dal comma 5 del citato art. 45 ed € 
2.223,53 destinati al personale; 
Ritenuto in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 di 
confermare l’Ing. Damiano Delledonne quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 25 del 12.01.2022; 
Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Elena Soardi, 
Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, che attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 
a) di aderire all’Accordo Quadro “Servizi applicativi Sanità Digitale – Sistemi 

Informativi Clinico-Assistenziali” per le Pubbliche amministrazioni (Id. Sigef 
2202), Lotto 3, affidando il servizio in oggetto alla ditta GPI S.p.A. (in RTI) per 
un periodo di 48 mesi, dal 01.11.2023 al 31.10.2027 per un totale di € 
427.600,50 (Iva esclusa) pari a € 521.672,61 (IVA inclusa); 

b) di riconoscere € 54.241,38 (IVA inclusa) alla ditta Oslo S.r.l., fornitore uscente 
del software di gestione del DatawareHouse e della Contabilità analitica di ATS 
Brescia, per il periodo 01.04.2023 - 31.10.2023 nel corso del quale la ditta ha 
continuato a garantire il servizio senza soluzione di continuità; 

c) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento ammontano a € 
575.913,99 (Iva inclusa) e trovano riferimento nella contabilità dell’Agenzia - 
Bilancio sanitario conto “Manutenzione Hardware e Software” cod. 4503310 
come segue: 
 anno 2023: € 54.241,38 (Iva inclusa), programma di spesa 1120/2023; 
 anno 2023: € 16.055,20 (Iva inclusa), programma di spesa 1167/2023; 
 anno 2024: € 145.431,93 (Iva inclusa), programma di spesa 1167/2024; 
 anno 2025: € 147.368,68 (Iva inclusa), programma di spesa 11672025 
 anno 2026: € 120.423,76 (Iva inclusa), programma di spesa 1167/2026; 
 anno 2027: € 92.393,04 (Iva inclusa), programma di spesa 1167/2027; 



 
_________________________________________________________________ 

 
d) di precisare che la SC Sistemi Informativi provvederà al monitoraggio dei costi 

affinché venga rispettato quanto assegnato per l’esercizio 2023 e per le 
annualità successive; 

e) di dare atto che il valore del fondo “Incentivi alle funzioni tecniche” art. 45 del 
D.Lgs. n. 36/2023, quantificato in complessivi € 2.779,41 verrà registrato nella 
contabilità dell’Agenzia, Bilancio Sanitario al conto “fondo incentivi funzione 
tecniche art. 113” cod. 2502976   come segue: 
anno 2023: € 555,88 destinati all’acquisto di beni e attrezzature o tecnologie o 
all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito degli appalti pubblici, 
programma di spesa n. 18214/2023; 
anno 2023: € 342,08 destinati al personale per la fase di programmazione, 
programma di spesa n. 18215/2023; 
anno 2023: € 78,40 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa 18215/2023; 
anno 2024: € 470,36 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa 18217/2024; 
anno 2025: € 470,36 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa 18219/2025 
anno 2026: € 470,36 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa 18221/2026; 
anno 2027: € 391,97 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa 18223/2027; 

f) di nominare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 
36/2023, l’Ing. Damiano Delledonne quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto; 

g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


